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Chợ Đồn, ngày         tháng 02 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề nghiệp và tư vấn giới thiệu việc làm cho người chấp hành  

xong án phạt tù về địa phương năm 2024 
    

 Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện Chợ Đồn ban hành Kế hoạch đào tạo nghề nghiệp và tạo việc làm cho 

người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn huyện Chợ Đồn giai đoạn 2022-

2025; Kế hoạch số 294/KH-LĐTBXH ngày 31/01/2024 của Sở Lao động - 

TB&XH kế hoạch Đào tạo nghề, tư vấn giới thiệu việc làm cho phạm nhân trong 

trại tạm giam sắp chấp hành xong án phạt tù thuộc Phân trại quản lý phạm nhân 

trong Trại tạm giam Công an tỉnh và người chấp hành xong án phạt tù về địa 

phương năm 2024.  

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch đào tạo nghề nghiệp và tư vấn 

giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù về địa phương năm 2024, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa 

phương ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa vi phạm các tệ 

nạn xã hội và vi phạm pháp luật.  

 Tổ chức thực hiện thống nhất, chặt chẽ từ cấp huyện đến cơ sở, đảm bảo 

nguyên tắc chỉ đạo, đối tượng áp dụng, quyền và nghĩa vụ của người chấp hành 

xong hình phạt tù, các điều kiện, biện pháp đảm bảo để thực hiện có hiệu quả công 

tác đào tạo nghề nghiệp và tư vấn giới thiệu việc làm, góp phần tái hòa nhập cộng 

đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương. 

 Hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù về địa phương phát huy khả năng 

của mình trong học nghề, tạo việc làm; tạo điều kiện để họ vươn lên tham gia bình 

đẳng vào các hoạt động kinh tế - xã hội góp phần xây dựng cộng đồng và xã hội. 

Thể hiện tính ưu việt trong chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước ta. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện tư vấn học nghề và việc làm; tổ chức đào tạo nghề và giới thiệu 

việc làm cho đối tượng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo thuận lợi cho quá trình tái 

hòa nhập cộng đồng, ổn định xã hội. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm chuyển biến nhận thức và 

trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội. 

Huy động mọi nguồn lực xã hội, trong đó có các Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, 

Trung tâm Dịch vụ việc làm đóng vai trò quan trọng trong việc định hướng nghề 
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nghiệp, tổ chức đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu và giải quyết việc làm ổn định 

nhằm quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa 

phương ổn định cuộc sống, tài hòa nhập cộng đồng. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

mạng xã hội, các loại ấn phẩm (tờ rơi, áp phích...); tổ chức tuyên truyền trực tiếp 

thông qua các cuộc hội nghị, tập huấn, tư vấn ...các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho 

người chấp hành xong án phạt tù nhằm nâng cao nhận thức, xóa bỏ sự định kiến, 

kỳ thị, phân biệt đối với những người chấp hành xong hình phạt tù và góp phần 

giải quyết việc làm, tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù. 

- Tuyên truyền, nêu gương về các mô hình, điển hình tiên tiến trong quản lý, 

giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng và 

nhân tố tích cực, tiêu biểu trong công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm. 

2. Tổ chức đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm  

- Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội phối hợp với Công an huyện và 

các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn thực 

hiện rà soát, thống kê số lượng người chấp  hành  xong  án  phạt  tù  về cư trú tại 

địa phương để tổ chức tuyên truyền các chính sách của Đảng và Nhà nước về lao 

động việc làm, đào tạo nghề; tổ chức tư vấn học nghề và việc làm. 

- Trung tâm GDNN - GDTX huyện và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên 

địa bàn tổ chức đào tạo nghề cho người chấp hành xong án phạt tù về địa phương 

để họ có cơ hội tìm được việc làm (hoặc tự tạo việc làm) vươn lên tự lập cuộc 

sống, hòa nhập tốt với cộng đồng; lồng ghép việc đào tạo nghề theo CTMTQG với 

việc đào tạo nghề cho người chấp hành xong án phạt tù nhằm nâng cao tỷ lệ người 

chấp hành xong án phạt tù được đào tạo nghề và có việc làm.  

- Tạo điều kiện cho các đối tượng có nhu cầu về vốn làm ăn được vay vốn từ 

Quỹ quốc gia về việc làm, Quỹ hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành 

xong án phạt tù. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Kiểm tra, giám sát việc đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu và tạo việc làm cho 

người chấp hành xong án phạt tù về địa phương; Hướng dẫn, giám sát việc thực 

hiện kế hoạch của các xã, thị trấn và báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân 

dân huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

 - Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí hỗ trợ thực hiện kế hoạch này 

theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước. 
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Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm, Công an huyện triển khai các hoạt 

động tư vấn, giới thiệu việc làm, định hướng nghề nghiệp nâng cao khả năng tìm 

kiếm việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù.  

2. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên huyện 

Xây dựng chương trình đào tạo, đa dạng ngành nghề đào tạo phù hợp với 

trình độ và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy nghề, đội ngũ giáo 

viên để tổ chức đào tạo nghề nghiệp cho người chấp hành xong án phạt tù. 

Chủ động phối hợp với ngành Công an và UBND các xã, thị trấn để có kế 

hoạch tuyển sinh, đào tạo nghề nghiệp cho người chấp hành xong hình phạt tù. 

3. Các phòng, ban, đoàn thể huyện 

Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP 

và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến chính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo 

việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù nhằm nâng cao nhận thức trong 

các tầng lớp nhân dân trong việc xóa bỏ thái độ, hành vi định kiến, kỳ thị đối với 

người chấp hành xong hình phạt tù. 

Nâng cao trách nhiệm trong việc đào tạo nghề nghiệp và tư vấn giới thiệu  

việc làm, tạo điều kiện giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù ổn định cuộc 

sống, góp phần phòng, chống tái phạm tội và vi phạm pháp luật. 

4. Công an huyện 

Phối hợp cung cấp danh sách người đã chấp hành xong án phạt tù về địa 

phương cho phòng Lao động - TB&XH để phối hợp với các Trung tâm tổ chức đào 

tạo nghề nghiệp và tư vấn giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt 

tù. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; 

rà soát, tổng hợp số lượng người chấp hành xong hình phạt tù đang cư trú trên địa 

bàn; từ đó tuyên truyền định hướng đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho đối 

tượng chấp hành xong hình phạt tù tại địa phương. Đồng thời báo cáo danh sách 

người chấp hành xong hình phạt tù về Phòng Lao động - TB&XH để phối hợp với 

các Trung tâm tổ chức đào tạo nghề nghiệp và tư vấn giới thiệu việc làm cho người 

chấp hành xong án phạt tù. 

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người 

chấp hành xong hình phạt tù về cư trú tại địa phương. 

- Vận động và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở, tổ chức, cá 

nhân sản xuất, kinh doanh tiếp nhận, giúp đỡ việc làm cho người chấp hành xong 

hình phạt tù. 

- Ưu tiên lựa chọn người chấp hành xong hình phạt tù tham gia chính sách 

việc làm công; áp dụng biện pháp hỗ trợ, can thiệp, bảo vệ đối với người chấp 

hành xong hình phạt tù là trẻ em khi trở về tái hòa nhập cộng đồng; thực hiện chính 

sách đối với người chấp hành xong hình phạt tù thuộc đối tượng bảo trợ xã hội. 
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IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện việc báo cáo kết quả định kỳ 6 tháng 

và năm về UBND huyện (qua Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội) trước các 

ngày 15/6/2024 và 15/12/2024 để tổng hợp báo cáo Sở Lao động -Thương binh và 

Xã hội. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đào tạo nghề nghiệp và tư vấn giới 

thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện Chợ Đồn./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 
- Sở Lao động - TB&XH; 
- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Công an huyện; 
- Các phòng, ban, đoàn thể huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lãnh đạo VP; 
- Chi nhánh Ngân hàng CSXH huyện; 
- Trung tâm GDNN & GDTX; 
- Trung tâm DVVL BK; 
- Cổng TTĐT huyện; 
- Lưu VT, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Ma Doãn Kháng  
  


		2024-02-26T15:18:12+0700


		2024-02-26T19:52:49+0700


		2024-02-26T19:52:49+0700


		2024-02-26T19:52:49+0700




